
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 350/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 20 DE 

MAIO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA, Matrícula Funcional 
n.º 42439, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) PEM I, no período de 02/06/2014 a 01/07/2014, 
referente ao triênio 01/03/2009 a 29/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 351/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 20 DE 

MAIO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ROSANA SILVA COSTA, Matrícula Funcional n.º 
57198067, ocupante do cargo de TÉC. DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, lotado(a) no(a) NAL, no período de 02/06/2014 a 
01/07/2014, referente ao triênio 26/06/2009 a 25/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 352/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 20 DE 

MAIO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) SOLIANE FERNANDES GUIMARAES, Matrícula Funcional n.º 
54188819, ocupante do cargo de GERENTE, lotado(a) no(a) EAP, 
no período de 16/06/2014 a 15/07/2014, referente ao triênio 
31/01/2007 a 30/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 353/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 20 DE 

MAIO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Matrícula 
Funcional n.º 5330750, ocupante do cargo de GERENTE, 
lotado(a) no(a) CORREGEDORIA, no período de 02/06/2014 a 
01/07/2014, referente ao triênio 01/09/2004 a 30/08/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689263

PORTARIA: 1222/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar internos transferidos para o Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará III, no município de Santa 
Izabel do Pará-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5766290/BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2014 a 05/03/2014
5850550/DECIO ROMULO AMARAL PEREIRA (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2014 a 
05/03/2014
5741645/JOSE EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2014 a 05/03/2014
5850444/NEY GONÇALVES CORRÊA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2014 a 05/03/2014
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689267

PORTARIA: 1232/2014
Objetivo: Participar de audiência de instrução e julgamento na 
comarca de Itaituba/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5755328/JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689270

PORTARIA: 1223/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução 
e julgamento no fórum da Comarca de Parauapebas-PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213712/EMANUEL BARBOSA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 25/03/2014
54181634/VALDIR RIBEIRO SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 25/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688983

PORTARIA: 1289/2014
Objetivo: Escoltar interna para audiência de instrução e 
julgamento no Fórum da comarca de Óbidos-PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725313/BARBARA ELEODORA VIANA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 13/03/2014
5906646/JUDINEUDO VIEIRA WALFREDO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688986
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 688544

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº344/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/05/2014
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VANIA CRISTINA DA SILVA FEITOSA                   AGENTE PRISIONAL                   14/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688998
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 688544

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº344/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/05/2014
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VANIA CRISTINA DA SILVA FEITOSA                   AGENTE PRISIONAL                   14/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689005

Errata da Publicação: 688608
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº346/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 15/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE AUGUSTO MATOS PINHEIRO                       MOTORISTA                          
14/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689045

Dispensa: 26/2014
Data: 20/05/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: Aquisição de equipamentos para a manutenção no 
quadro de distribuição de energia elétrica do prédio anexo 
subordinado a SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 21/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R V A CONSTRUÇÇÕES E SERVIÇOS
Endereço: Est da Providência, Bairro: Cidade Nova, 20
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9182471266
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689051
PORTARIA N°354 /2014 - GAB. SUSIPE

BELÉM, PA, 21 DE MAIO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA, 
matrícula nº 57213376, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 034/2014/SUSIPE, a contar de 08 de MAIO de 2014, 
celebrado entre a empresa JOSÉ RIBEIRO JUNIOR & CIA LTDA 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é Contratação de empresa para 
prestação de serviços de limpeza de fossa em todos os sistemas 
de coleta e tratamento de efl uentes sanitários instalados nas 
dependências dos prédios ocupados pela SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LEILÃO 02/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688872

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, DETRAN/
PA, através da Comissão Permanente de Leilão de veículos 
retidos, recolhidos ou removidos, constituída e autorizada por 
ato do Sr. Diretor Geral, nos termos da Portaria nº 464/2012 
DG-CGP-DETRAN/PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 
dia 28.02.2012, usando de suas atribuições contidas no art. 328 
do Código de Trânsito Brasileiro, TORNA PÚBLICO que, na forma 
do art. 4º da Lei Federal nº. 6.575, de 30.09.1978, que dispõe 
sobre o depósito e venda de veículos removidos, apreendidos e 
retidos em todo o território nacional e art. 2° c/c 5º da Resolução 
nº. 331/2009 do CONTRAN, que dispõe sobre a uniformização 
do procedimento para a realização de hasta pública, FAZ 
SABER a todos que do presente Edital virem ou dele tomarem 
conhecimento, especialmente aos proprietários dos veículos que 
se encontram em locais incertos e não sabidos, cujos veículos 
estão abaixo relacionados, dentre motos, carros, caminhões 
e ônibus, seguindo a ordem numérica e identifi cados pelos 
caracteres da Placa, Unidade Federativa (UF), Numeração do 
Chassi, Marca/Modelo, Ano de Fabricação/Modelo, Proprietário, 
Agente Financeiro, que se encontram no Parque de Retenção 
de Veículos deste Departamento, há mais de 90 (noventa) 
dias, localizados na Ciretran do município de Belém, fi cam 
notifi cados para, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação deste edital, comparecerem ao referido Parque de 
Retenção do DETRAN/PA a fi m de procederem ao pagamento dos 
débitos e a retirada dos veículos, sob pena de serem incluídos no 
Leilão Público desta Autarquia, onde serão vendidos pela maior 
oferta. “CASO TENHA RETIRADO O REFERIDO VEÍCULO, FAVOR 
DESCONSIDERAR ESTA NOTIFICAÇÃO.”

ANEXO I - VEÍCULOS DA CIRETRAN DE BELÉM

Nº PLACA UF CHASSI MARCA/ MODELO

ANO 
FABRIC./ 

ANO 
MODELO

PROPRIETÁRIO 
OU 

POSSUIDOR
FINANCEIRA

1 JTA5195 PA 9C2JC30706R889691 HONDA/CG 
125 FAN 2006/2006

ARLISON 
MIRANDA 
LOUREIRO

SEM GRAVAME

2 JTA5816 PA 9C6KE091060016471 YAMAHA/YBR 125E 2006/2006
CLAYTON 
SOUSA DE 
OLIVEIRA

SEM GRAVAME

3 JTF9403 PA 9C2MD2701RRS00981 HONDA/NX 200 1994/1995 RAIMUNDO 
NONATO LIMA SEM GRAVAME

4 JTT2944 PA 9C2JA010WWR002851 HONDA/CG 125 
CARGO 1998/1998

FLAVIO 
AUGUSTO 

ROSA JUNIOR
SEM GRAVAME

5 JTU7558 PA 9C2JC250VVR150981 HONDA/CG 125 
TITAN 1997/1997 MARCOS DA 

SILVA ROLIM SEM GRAVAME

6 JTW2935 PA 93FC2125K1A002461 KASINSKI/
CRUISE 125 2001/2001

BENEDITO 
JOSE DA 

FROTA COSTA 
JUNIOR

SEM GRAVAME

7 JTZ2728 PA 9C2JC30707R002221 HONDA/CG 
125 FAN 2006/2007

NORMA 
DA SILVA 
CARDOSO

ADMINISTRADORA 
DE CONSORCIO 

NACIONAL HONDA 
LTDA

8 JUD4407 PA 9C2HA070XWR002161 HONDA/C100 BIZ 1998/1999

ALDENORA 
DO SOCORRO 

LOBATO 
CARVALHO

SEM GRAVAME

9 JUD8714 PA 9C2MD34002R011901 HONDA/XR 250 
TORNADO 2002/2002

ALICE DOS 
SANTOS SANTA 

BRIGIDA
SEM GRAVAME

10 JUG2806 PA 9C2HA07103R081391 HONDA/C100 
BIZ ES 2003/2003

IVANIA 
LUCIA DO 

NASCIMENTO 
CARVALHO

SEM GRAVAME


